
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.288 41Quarta-feira, 22 DE JULHO DE 2020

SD BM

ERICO 
SANTOS 

SAM-
PAIO

5932245 Marabá

Marabá 
- Gela-
dinho 
Praias

23/07/2020 02/08/2020 11 0 R$126,60 R$1.392,60

SD BM

ADRIANO 
LINDON 
LEITE 

CARDO-
SO

59323001 Marabá

Marabá 
- Gela-
dinho 
Praias

23/07/2020 02/08/2020 11 0 R$126,60 R$1.392,60

ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

Protocolo: 563198

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1112/2020-GAB/DG/CEDÊNCIA
BELÉM, 14 DE JULHO DE 2020

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 795, de 29 de maio de 
2020, publicado no Diário Ofi cial nº 34.240, de 01 de junho de 2020, que 
estabelece normas sobre cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/407421, no 
qual o ExcelenCssimo Defensor Público-Geral, João Paulo Carneiro Gon-
çalves Ledo, por meio do oDcio nº 008/2020-GABDPG/DPE-TRANSIÇÃO, 
datado de 16/06/2020, solicita a cessão do servidor Lauro José Nasci-
mento Spinelli, Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 55587676, a fi m 
de exercer cargo em comissão de Diretor Administrativo e Financeiro da 
Defensoria Pública do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda, a Manifestação Jurídica nº 1418/2020-CONJUR, 
exarada pela Consultoria Jurídica da Polícia Civil, que após análise dos 
autos concluiu que não há impedimento para proceder com a cessão do 
servidor em questão;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor LAURO JOSE NASCIMENTO SPINELLI, Técnico em 
Gestão Pública, Matrícula nº 55587676, para a Defensoria Pública do Esta-
do do Pará, sem ônus ao órgão cedente, pelo período de 02 (dois) anos, a 
contar de 25/06/2020 até 24/06/2022;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 563272

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 107/2020-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, 24 DE JUNHO DE 2020

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor MACILEUDE DOS SANTOS MEIRELES, matrícula 
5946656/1, para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 
066/2020 –PC/PA, fi rmado com a Empresa SILVEIRA & DALMAS LTDA. MAS 
– ICEM ETIQUETAS, CNPJ N° 27.745.509/0001-10, cujo objeto é AQUISI-
ÇÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO PARA PATRIMONIAR BENS MÓVEIS.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;

d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato em 
tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil – PA

Protocolo: 563048

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano: 15/2020
 Objeto:Aquisição de Material Odontológico para o Setor de Odontologia da 
Diretoria de Atendimento ao Servidor da Polícia Civil do Pará.
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item.
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/08/2020
Hora da Abertura: 08:30 (horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.303.1502.8277 – Assistência aos Agentes de 
Segurança Pública
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz
Ordenador de Despesas:Del. Alberto Henrique Teixeira de Barros.

Protocolo: 563232

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº   929/2020- DGPC/OD/DRF  
DE 21 DE JULHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/503259, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PEIXE-BOI, 
a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 
24 a 27/07/2020;
1 .  ADM - ALESON LUIS TEIXEIRA DA SILVA - MAT:55590328
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3 (três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e catorze centavos), para atender despesas adi-
cionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº  930/2020- DGPC/OD/DRF  
DE 21 DE JULHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/502766, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARAPA-
NIM, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no período 
de 24 a 27/07/2020;
1 .  EPC - PEDRO SERGIO SAPUCAIA PINHEIRO - MAT:5835070
2 .  IPC - SOLANGE DE SOUSA LOURINHO - MAT:5553245
3 .  IPC - MARILENO ALCANTARA PEREIRA - MAT:5302056
4 .  IPC - MARIO SERGIO MONTEIRO FERREIRA - MAT:51472406
5 .  IPC - ROSILENE BARATA ALEIXO CORREA - MAT:5819407
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3 (três) diária(s) do grupo A, no valor de R$ 501,15 
(quinhentos e um reais e quinze centavos), perfazendo um total de R$ 
2.505,75 (dois mil e quinhentos e cinco reais e setenta e cinco centavos), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 931/2020- DGPC/OD/DRF  
DE 21 DE JULHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/503034, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARAPA-
NIM, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 24 a 27/07/2020;
1 .  ADM - ANDREY PARAENSE SARMENTO - MAT:55590208
2 .  ADM - CLEITON NAZARENO DA SILVA CONCEIÇÃO - MAT:5888798


